
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 22 del 20/2/2017

Oggetto: Partecipazione alla manifestazione d’interesse per la presentazione di percorsi di politiche
attive nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti
precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione
Calabria.

L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di febbraio alle ore 13,00 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Partecipazione alla manifestazione d’interesse per la presentazione di percorsi di politiche
attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti
precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione
Calabria.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 2, lett. f), del D. Lgs. n. 185 del 24/9/2016 (G. U. n. 235 del 7/10/2016), in vigore dal
8/10/2016, che integra e modifica l'art. 44, comma 6, del D. Lgs. n. 148/2015 - inserendo il
comma 6-bis che prevede: “Con riferimento ai trattamenti di integrazione salariale e di mobilità,
anche in deroga alla legislazione vigente, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di
Bolzano possono disporre nell'anno 2016 l'utilizzo delle risorse ad esse attribuite in misura non
superiore al 50 per cento, anche in deroga ai criteri di cui agli articoli 2 e 3 del Decreto del
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 01.08.2014 n. 83473, ovvero in eccedenza a tale
quota disponendo l'integrale copertura degli oneri connessi a carico delle finanze regionali o
delle risorse assegnate alla Regione o alla Provincia Autonoma nell'ambito di piani o programmi
coerenti con la specifica destinazione, ai sensi dell'articolo 1, comma 253, della legge n. 228 del
24 dicembre 2012, destinandole preferibilmente alle aree di crisi industriale complessa di cui
all'articolo 27 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazione dalla legge
7 agosto 2012, n. 134. In alternativa, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano
hanno facoltà di destinare le risorse di cui al primo periodo ad azioni di politica attiva del
lavoro. Il presente comma è efficace anche con riferimento ai provvedimenti di assegnazione
delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e di Bolzano già emanati per gli
anni 2014, 2015 e 2016, con esclusione delle risorse già oggetto di decretazione da parte delle
Regioni e delle Province Autonome”;

VISTO l'art. 1, comma 304, della Legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) che ha
confermato la possibilità di utilizzo di quanto disposto dall'art. 44, comma 6, del citato D. Lgs. n.
148/2015, anche per l'anno 2016, non oltre la data del 31/12/2016;

VISTO il D. Lgs. 24/9/2016, n. 185, recante “disposizioni integrative e correttive dei decreti
legislativi 15/6/2015, n. 81 e 14/9/2015, numeri 1148, 149, 150 e 151 a norma dell’art. 1, comma
13, della Legge 10/12/2014, n. 183” - Interventi in materia di ammortizzatori sociali in deroga di
ampliamento della possibilità di derogare ai criteri di cui agli artt. 2 e 3 del D ecreto del
Ministro del L avoro e delle Politiche Sociali con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n.
83473 del 1/8/2014 fino al  50% delle risorse attribuite alle Regioni ed alle Province Autonome
– Circolare n. 34 del 4/11/2016;

VISTO il D. Lgs. 24/9/2016, n. 185 recante “disposizioni integrative e correttive dei decreti
legislativi 15/6/2015, n. 81 e 14/9/2015, numeri 148,  149, 150 e 151,  a norma dell’art. 1,
comma 13, della Legge 10/12/2014, n. 183” - Intervento in materia di ammortizzatori sociali in
deroga di ampliamento della possibilità di derogare ai criteri di cui agli articoli 2 e 3 del Decreto
del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze n. 83473 del 1/8/2014 fino al 50% delle risorse attribuire alle le regioni e province
autonome. Azioni di politica attiva del lavoro e altri chiarimenti – Circolare n. 2 del 31/1/2017;

CONSIDERATO:
 che in riferimento a quanto disposto dal sopra citato art. 2, lett. f), del D. Lgs. n . 185

del 24/9/20.16, ed in considerazione dell'Accordo-quadro sottoscritto con le parti sociali in
data 7/12/2016, presso l'Assessorato Regionale Lavoro, in base al quale si è optato per la
facoltà di destinare parte delle risorse disponibili ad azioni di politica attiva del lavoro,
prevedendo, la presentazione di manifestazioni di interesse da parte delle



Amministrazioni Pubbliche di cui al D. Lgs. n. 165/2001, finalizzate, mediante la stipula
di apposite Convenzioni, alla realizzazione di percorsi di politica attiva del lavoro nella
modalità del tirocinio;

 che l'iniziativa di politica attiva, adottata quale facoltà alternativa per l'utilizzo delle
risorse - come previsto dal D. Lgs. n. 185/2016 - con l'Accordo-quadro del
7/12/2016, intende finanziare progetti territoriali attraverso la realizzazione di percorsi
di politica attiva del lavoro nelle modalità del tirocinio. - che non prevedono
l'instaurazione di un rapporto di lavoro - destinati a soggetti precedentemente inseriti
nel bacino dei percettori di mobilità in deroga ed esclusi dal beneficio diretto della
indennità di mobilità in deroga, dall’Accordo quadro del 07/12/2016, per effetto della
vigente normativa;

 che l’iniziativa regionale di politica attiva si realizzerà attraverso due specifici Avvisi
pubblici rivolti, rispettivamente, a Soggetti pubblici e Soggetti privati ed avrà una
dotazione finanziaria complessiva, per entrambi gli Avvisi, di 29.000.000,00 euro;

 la Regione Calabria si riserva la facoltà di integrare le risorse assegnate alla specifica
iniziativa pari a 24.000.000,00 di euro, sulla scorta degli esiti della verifica e
conseguente certificazione dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale (INPS) dei
residui relativi alla concessione dei trattamenti in deroga – annualità 2014;

 che nella fase di attuazione, la Regione Calabria si riserva, altresì, la facoltà di
modificare la dotazione finanziaria rispetto ai singoli Avvisi pubblici;

ATTESO che questo Ente, in qualità di soggetto ospitante dei tirocini, intende aderire alla
manifestazione di cui sopra nel rispetto delle indicazioni contenute nelle Linee Guida Regionali,
approvate con Delibera di Giunta Regionale n. 158/2014;

RITENUTO, pertanto, procedere ad approvare lo schema di domanda (Allegato “A”), nonché lo
schema di formulario di progetto (Allegato “B”);

VISTA la DGR della Regione Calabria n. 158/2014;

VISTO il D. D. Regione Calabria n. 1336 del 9/2/2016;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico;

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di partecipare alla manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche
attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti
precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione
Calabria.

3) Di approvare lo schema di domanda (Allegato “A”), nonché lo schema di formulario di
progetto (Allegato “B”), che fanno parte integrante del presente atto deliberativo.

4) Di autorizzare il Sindaco alla presentazione delle domande nei modi e termini indicati nel
Decreto di approvazione dell’avviso, pubblicato sul BURC della Regione Calabria.

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/2/2017 al 8/3/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 21/2/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

21/2/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 584 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 21/2/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)


